

Kv Lommen



Innergården till Sjöbergs, Sparbanken m fl byggnader. 1964 på kvarteret Lommen. I mitten det hus vi idag kallar "Humlan".

Bilden ovan visar innergården till Sjöbergs klädbutiker, Sparbanken/Handelsbanken, osv.

Huset närmast till vänster: Sjöbergs Herr- Dam- Barn-ekipering. Därefter Sparbankshuset Lagfarten från 1898 visar att tomten Lommen 3 tillhörde J P Lundstedt från Skellefteå, som hade affär i huset. Lundstedt sålde fastigheten 1913 till skräddarmästare Arvid Arvius, som var ägare åren 1913–1917. Därefter köpte Sparbanken fastigheten, därav namnet "Sparbankshuset".

Th: Huset på kvarteret Lommen 10, där färghandeln Renen på Östra Skolgatan fanns 1964. Det ägdes av köpmannen HR Sjöberg. Från 1976 och ett par år framåt hade Sten Sjöberg jeansbod i ovan nämnda lokal. I övre våningen fanns en lägenhet där sonen Sten S. bodde med sin familj. På 1960-talet hyrde ett studieförbund lokaler i huset. Slutligen hade Sjöbergs 'Fyndboden' där till dess att huset revs omkring 1984–1985.





Affärsfastighet, Storgatan 16 (Lommen 3), 1955.

"Sparbankshuset". En tid hyrde även Handelsbanken in sig. I huset har det funnits telegraf, Lindfors handelsbod, herrfrisering och damfrisering.



- Gerda Lindahl sitter i sitt rum i "Sparbankshuset", på Storgatan i Arvidsjaur, 1920-tal. Gerda var född på 1890-talet och arbetade som telefonstationsföreståndarinna. Gerda bodde vid sin död i Örebro (f 1879–1956).

Telefonstationen var vid denna tid i Sparbankshuset. På övervåningen. Gerda skötte växeln ensam och arbetade mellan kl 08-19.00. Det talades om att det spökade där. Men växeln var i alla all stängd under natten. I början av 1940-talet fanns det 37 abonnenter i Arvidsjaur's samhälle. Även C.O Lindfors handelsbod var inrymd i huset. I slutet av 1950-talet hade Hedbergs Ur Guld & Optik sin affär i huset, de flyttade till Centrumhuset i början av 1960-talet.



Huset renoverades 1995 och flera butiksägare har sedan renoveringen hyrt lokal i huset. Här har funnits bl a brödbutik och hälsokostbutik, underklädersaffär, sminkaffär och frisersalonger. I dag blomsteraffär, och på övre våningen finns numer en renoverad lägenhet.



2025. Så här ser huset Lommen 3 ut i dag.

(Bildens th: Gästgivare Emil Lundström på trappan vid 'Gästis' 1928.)

Lommen 4. Emil Lundströms hus byggdes 1907. Hans första affärsrörelse var "Lilla Café" och senare gästgiveri. Efter Emils död övertog hustrun fastigheten och rörelsen, som omfattade gästgiveri och matsal. Sonen Bertil Lundström startade här Arvidsjaurs första trafikskola år 1939. Familjen bodde i övre våningen.



Valters färg och parfym hade sin affär i huset ett antal år som på bilden. Anita Åslund öppnade "Snobben" och sålde ungdomskläder. År 1980 fick Anita lämna stället när kommunen, som då ägde

huset skulle riva fastigheten (Lommen 4). På nämnda tomt finns i dag en liten stenmur/bänk med belysning.



Staketet mellan Emil Lundströms hus och August Erikssons hus på Storgatan, 1936. Flickorna som sitter vid staketet från vänster: Rosmari Vesterberg, Renvallen och Lisa Johansson med sin hund. Bortre sidan staketet, Emil och Ida Lundströms hus, (Lommen 4) som troligen var ägare till staketet och hitre sidan staketet (ej synligt) August Erikssons hus,

Lommen 5 – Guldsmed Harry Erikssons hus.



Storgatan, mot kyrkan, 1917.

Från vänster: 1. Guldsmed Öhmans senare Eriksson. 2. August Erikssons hus (N P Stenbergs) där Jonssons ekipering senare fanns. 3. Emil och Ida Lundströms hus (byggdes 1907 och ombyggdes 1921), Lill-Kafé, Gästis med taxirörelse. 4. C.O. Lindfors handelsbod (Sparbankshuset). 5. H.R. Sjöbergs fastighet.

Från höger:

1. Björkman &

Björklunds agentur. Huset brann 1923, systerarna Augusta och Maja Granberg hade café i huset. 2. Gamla järnhandeln. 3. Wisings hus. 4. Storforsgården, senare Johanssons Bok-och pappershandel.



Guldsmed Harry Erikssons affärs- och bostadshus rivs. Eriksson var gift med småskollärarinnan Vera Eriksson, båda från Lycksele.

Huset var en av de äldsta kyrkstugorna som fanns kvar på den tiden. År 1964 byggde Lubor ett hyreshus med affärslokaler (med bl.a. Stor-Ica) på tomten. Bilden är tagen från Stationsgatan och i bakgrunden syns Granbergs café längs Storgatan.

Syster och Rudolf Waldemar Johansson hade skomakeri och skoaffär hos guldsmed Eriksson. Dottern Lisa arbetade i föräldrarnas skoaffär mellan åren 1943–1955. R W Johansson startade skomakeri 1926 vid "Bäcken", (nuvarande industriområdet nedanför Prästberget). År 1927 flyttades skomakeriet till Guldsmed Erikssons uthus. År 1938 flyttade skomakeriet in i affärsbyggnaden, där startade Johansson även skoaffär. Skomakeriet upphörde 1954 och skoaffär'n såldes 1956 till Harry Sundqvist, som senare flyttade snett över gatan till Konsums gamla del.



1. Vitt hus längst bort: Petterssons skor, 2. Köpmantorget, 3. Guldsmed Erikssons affär, där även skoaffären Oskaria funnits, 4. Vitt hus. Vid fotograferingstillfället fanns här en symaskins- och tygaffär. Gamla Gästis. Här fanns rum för resande, 5. Närmast till höger: Valters färg & parfym



August Erikssons uthus, 1964.

Uthusen i vinkeln ägdes av August Eriksson. 1910–1920 fanns där ett slakteri. Huset närmast, i övre våningen, bodde skomakare Jonsson och hans familj. På nedervåningen hade de skomakeriet och senare skoaffär. Familjen bodde där fram till 1942, när de fick hyra både bostad och affärslokal hos guldsmed Eriksson. I Jonssons tidigare bostad flyttade sedan in en man som hette Falk, han blev kvar där till någon gång på 1960-talet.



***T.v: Storgatan,
innergårdar, 1964.
Inne på gården
kvarteret Lommen 5,
4 och 3.***

*Från vänster:
1. August Erikssons
bostads- och uthus,
2. Gästgivare Emil
Lundströms hus,
3. Uthus tillhörande
sparbankshuset, f.d.
vaktmästarbostad
och skrädleri.*



Husen till vänster: 1. Guldsmed Erikssons hus, (Lommen 5), 2. August Erikssons hus, övre våningen var rumsuthyrning, (Lommen 5), 3. Bertil Lundströms hus, i fastigheten fanns trafikskola, (Lommen 4), 4. Sparbankshuset, (Lommen 3), 5. Sjöbergs fastighet, (Lommen 11). År 1964 byggdes Storgatan om till tvåfilig väg.

Ägare av varumagasinet på innegården var från 1903–1905 H R Sjöberg. När bilden togs stod huset tomt men hade använts till varumagasin. Arvidsjaurns kommun köpte och renoverade.



Humlan var en förrådslänga som tillhörde Sjöbergs fastighet 'Magasinet', där förvarades alla typer av varor.

I början runt 1910–1920-talet fanns även ladugård med djur i byggnaden, bl.a. kor. Sjöbergs hade en anställd för skötsel av djuren. Huset köptes av Arvidsjaurns kommun och renoverades 1986–1987. Byggnaden 'Humlan' finns bakom f.d. Sjöbergs handelshus och Apoteket



*F.d.
bibliotekschef
Christina
Johansson visar
en fasadskiss på
det tänkta
hantverkshuset
"Humlan". Foto
Norran 1985.*



"Humlan" i modern tid. Har huserar kommunens näringslivskontor och Lärcentra. Foto Kent Norberg.

// Sammanställt av Kent Norberg